14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

Portaria: 0435/2019 Objetivo: Realizar f scalização volante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL
DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 572236421 / MAICON
JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5
DIÁRIAS / 07/03/2019 A 09/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411717
Portaria: 0428/2019 Objetivo: Dar apoio ao cerimonial de abertura
do “Treinamento para captura de Morcegos”. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA
Servidor: 541938291/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA (AUXILIAR
DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 25/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411672

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0147/2019 – 07.03.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE: C O L O C A R, a contar de 01.03.2019 até 31.12.2019,
à disposição da Prefeitura Municipal de Itupiranga, a Extensionista Rural
l, Pedagoga LÉIVA RODRIGUES DE SOUSA - Matrícula nº 57175469/1,
Com Ônus para a EMATER-Pará, conforme Termo de Cooperação Técnica,
celebrado entre a EMATER-Pará e a Prefeitura Municipal de Itupiranga.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0148/2019 – 07.03.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar de 01.03.2019, a Portaria
de nº 0353/2015, que designou o Extensionista Rural II – FRANCISCO
DA SILVA FERREIRA - Matrícula nº 5035929/1 para exercer Função
Gratif cada de Supervisor Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0149/2019 – 07.03.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista
Rural I – CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES - Matrícula nº
57211261/1, a contar de 01.03.2019:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria nº 0130/2013 que o designou
para exercer a Função Gratif cada de Supervisor Adjunto do Regional de
Marabá.
Il- D E S I G N A R, para exercer a Função Gratif cada de Supervisor
Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0150/2019 – 07.03.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista
Rural I – GENIVAL REIS DOS SANTOS - Matrícula nº 5639107/2, a contar
de 01.03.2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0112/2018, que designou, para exercer
a Função Gratif cada de Chefe do Escritório Local de Nova Ipixuna/
Regional de Marabá;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Nova Ipixuna, para exercer
suas funções no Escritório Regional de Marabá;
III – D E S I G N A R, para exercer Função Gratif cada de Supervisor
Adjunto do Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0151/2019 – 07.03.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01.03.2019, a Portaria de nº 0128/2013,
que designou o Extensionista Rural I – WALTER WILLIAM DE MIRANDA
FERREIRA - Matrícula nº 5066026/1, para exercer Função Gratif cada de
Chefe do Escritório Local de Itupiranga/Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0152/2019 – 07.03.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01.03.2019, o Extensionista Rural I –
RONY LUIZ TORQUATO - Matrícula nº 57174870/1, para exercer Função
Gratif cada de Chefe do Escritório Local de Itupiranga/Escritório Regional
de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0153/2019 – 07.03.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE:
M A N T E R, os efeitos da Portaria nº 0371/2017 que designou o
Extensionista Rural II - FRANCISCO FLAVIO VIDAL - Matrícula nº
57212866/1, para exercer Função Gratif cada de Chefe do Escritório Local
de Piçarra/Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 411746

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 001/2019
BENEFICIÁRIO - BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE
OLIVEIRAMATRÍCULA - 5051053/FUNÇÃO - EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENCÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = R$ 1.000,00
VALOR TOTAL- R$ 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA SUBSTITUTO – AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA

Protocolo: 411700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 019/2019;BENEFICIÁRIA:MARIA NEIDA
COSTA DINIZ; MATRÍCULA:21741/1; FUNÇÃO:ADVOGADA; OBJETIVO:DE
REALIZAR AUDIÊNCIA NA 4ª VARA DO TRABALHO DE MARABÁ;PERÍODO:
13.03.2019; Nº DE DIÁRIAS: ¹/²(MEIA); DESTINO: MARABÁ;
ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 411691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº00156/2019-DGAF-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições , considerando a Portaria nº 00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Of cial nº 33787, de
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no
Diário Of cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
I – INTERROMPER a contar de 13 de fevereiro de 2019 a Licença Prêmio,
concedidaà servidora MAGDALIA BARATA VIANA, matrícula n° 57214691/
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, através da
Portaria nº 00013/2019-DGAF-GAB/SEMAS, publicado no DOE nº 33778
de 11/01/2019, conforme solicitação nº 4743/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através
do setor competente, tome as devidas providências ao f el cumprimento
do presente Ato.
Belém, 25 de fevereiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 411693
PORTARIA Nº 109/2019-GAB/SEMAS

Belém, 07 de fevereiro de 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da
Constituição do Estado;
Considerando o documento nº 201542/2019
RESOLVE: I – REMOVER, a contar de 01/02/2019, a servidora TEREZA
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, matrícula n° 54191363/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Assistente Social, lotada
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, para a Diretoria
de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos - DPC.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia –
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao
f el cumprimento do presente Ato.
Belém, 07 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 411661

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 183/2019 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 42680/2018
e teor do
Memorando n° 195812/2018/GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como f scais de Contrato, pelo prazo que
perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo relacionados: